
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1 del 13/02/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   132

del 17/03/2014

OGGETTO: Avviamento cani randagi, catturati sul territorio comunale, presso ill canile 
rifugio dell’Azienda Lionetti Michele di Toritto. Impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE

Premesso che con nota n. 163 in data 05.02.2014, registrata al protocollo 
generale dell’Ente al n. 2628 in data 11.02.2014 il Direttore SIAV “A”” Ambito sud –
Putignano della ASL ha chiesto a questo Ente il “ritiro”, entro e non oltre dieci giorni, dal 
canile sanitario di Putignano di numero otto cani randagi catturati sul territorio comunale 
ed accolti presso il citato canile sanitario in forza della convenzione in essere tra questo 
Ente ed il Comune di Putignano; 

Visto il contratto n. rep. 2928 sottoscritto in data 24.12.2012 tra questo Ente e 
l’Azienda Lionetti Michele, da Toritto, affidataria del “servizio di ricovero, cura e 
mantenimento dei cani randagi”, prorogato alla data del 31.12.2014 con Determinazione 
dell’VIII Servizio n. 96 in data 30.12.2013, agli stessi patti e condizioni di cui al sopra 
menzionato contratto; 

Rilevato che, allo stato, presso il canile rifugio dell’Azienda Lionetti di Toritto 
risulta ricoverato un numero inferiore (138) di cani randagi rispetto al numero (200) 
previsto dal contratto in corso e che, pertanto, così come confermato, per le vie brevi, dallo 
stesso titolare dell’azienda, risultano, ad oggi, disponibili i posti necessari per il ricovero 
dei numero otto cani di cui alla sopra richiamata nota ASL; 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra riportato, di avviare i cani di che trattasi, tutti 
muniti di microchip identificativo, per il ricovero presso il canile rifugio della ditta Lionetti 
Michele, da Toritto, impegnando, in proposito, la somma di € 6.517,72 IVA compresa ed 
integrando così la prenotazione di spesa di cui alla Determinazione n. 96 in data 
30.12.2013, alla luce del costo/cane giornaliero  indicato nel sopra citato contratto e tenuto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



conto che resta a cura e spese della ditta affidataria lo spostamento dei cani dal canile 
sanitario alla sede del canile rifugio;

Vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo”;

Vista la L.R. 3 aprile 1996, n. 12 “Interventi per la tutela degli animali d’affezione 
e prevenzione del randagismo” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 27.12.2013, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato differito al 
28.02.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio;

Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione è spesa urgente e non 
rinviabile e pertanto non frazionabile in dodicesimi;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”

DETERMINA

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte;

2 Di avviare, per il ricovero presso il canile rifugio della ditta Lionetti Michele, da Toritto,
numero otto cani randagi, tutti catturati sul territorio comunale e muniti di microchip 
identificativo, allo stato, “in sosta” presso il canile sanitario del Comune di Putignano;

3 Di dare atto che resta a cura e spese della ditta affidataria lo spostamento dei numero 
otto cani in oggetto dal canile sanitario di Putignano alla sede del canile rifugio in Toritto;

4 Di impegnare, in conseguenza di quanto al punto 2. che precede, la somma di €
6.517,72 IVA compresa all’intervento 1.03.01.03 del redigendo bilancio di previsione 
dell’anno 2014 (cap. 468.08 epigrafato “prestazione di servizi per sosta dei cani”), tenuto 
conto del costo/cane giornaliero previsto dal contratto in essere per l’espletamento del 
servizio in oggetto, integrando così la prenotazione di spesa di cui alla Determinazione n. 
96 in data 30.12.2013;

5 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme spettanti alla Ditta in 
oggetto con le stesse modalità fin qui seguite (bonifico bancario), nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici, ai sensi della legge 13 
agosto 2010, n. 136;

6 Di trasmettere copia del presente Atto Determinativo al Responsabile del IV Servizio, 
alla Azienda Lionetti di Toritto, nonché, per opportuna conoscenza, alla ex AUSL BARI/3 
Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A).

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

___________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/02 /2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno        129/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.539
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 18 marzo 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




